河南理工大学
实验室建设与设备管理处
实验工作通知〔2020〕1号

实验室安全检查情况通报
2020年第1期
校属各单位：
为进一步提高我校师生实验室安全意识，坚决防止今冬明春各类实验室安全事故的发生，根据《河南省教育厅关于印发河南省教育系统安全集中整治实施方案的通知》（教安全〔2019〕820号）、《河南省教育系统学校安全风险辨识管控与隐患排查治理双重预防体系建设实施细则（试行）》（豫教安全〔2019〕85号）等文件精神，在对化工学院等4个学院危险化学品专项检查的基础上，实验室建设与设备管理处联合保卫处、后勤管理处于2019年12月27日-2020年1月3日对能源学院等12个学院和工程训练中心的实验室进行检查，现将检查发现的问题予以通报（见附件）。
请各学院严格按照国家、省和学校实验室安全管理工作相关要求，对下辖实验室存在的安全隐患（包括但不限于通报的）进行整改，撰写整改总结报告，经单位领导签字加盖单位公章后于3月5日前将总结报告交到实验室建设与设备管理处420房间，同时将电子版发至shiyan@hpu.edu.cn。学校将对整改情况进行跟踪，对整改不力的，学校将根据《河南理工大学实验室安全管理办法》（校实验〔2019〕2号）给予相应处理。

附件：各学院实验室安全存在的问题汇总表

                         实验室建设与设备管理处
                             2020年1月13日

— 2 —

— 1 —

附件：
各学院实验室安全存在的问题汇总表
	单位名称
	存在的问题
	备注

	土木学院
	216等实验分室缺少安全信息牌或安全信息牌上未填写责任人联系方式。

	220等实验分室多个大功率仪器共用一个接线板，接线板随意放置，存在用电安全隐患。

	221实验室无试剂柜，化学品随意放置，部分药品标识不清或无标签，用饮料瓶盛放试剂未去除原包装纸且无任何标签，易制毒、易制爆化学品与普通化学品混放，无专人保管，无领取、使用、处置记录。

	221、土木实验室3、力学性能实验室II等实验分室钢瓶无防倾倒装置，存放位置靠近电源或热源，未使用的钢瓶无钢瓶帽。

	216、K206等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	K204等实验分室未配备灭火器或者数量不足，灭火器摆放位置不合理。

	221、222等实验分室存在吸烟、饮食、冰箱中存放食物等现象。

	222、K204等实验分室违规使用电水壶、电暖气等电器。

	K204、K205、K206、土木实验室3等实验分室环境卫生较差。地面、实验台、暖气片周围布满杂物（旧鞋、空瓶子、纸箱等）。

	220、力学性能实验室I等实验分室仪器设备缺少操作规程和使用记录。

	力学性能实验室II等仪器设备在运行，却无人值守。

	配电箱缺少锁具。

	高温设备旁放置气瓶，安全距离不够。

	电气学院
	120等实验分室缺少安全信息牌或安全信息牌上未填写责任人联系方式。

	118等实验分室多个接线板串联、多个大功率仪器共用一个接线板、地面上的线缆无盖板或护套、仪器设备线头裸露、实验使用刀闸等。

	118、120等实验分室违规使用电水壶、电风扇等电器。

	1512、1517等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	329等实验分室电源附近存放油类易燃品。

	部分实验室配电箱盖板缺失。

	329等实验分室高电压设备未设置警示标识、操作规范和注意事项。

	单位名称
	存在的问题
	备注

	机械学院
	CYD涂层、电化学加工等实验分室缺少安全信息牌或安全信息牌上未填写责任人联系方式。

	112、117等实验分室线头裸露，接线板随意放置，地面上的线缆无盖板或护套。

	CYD涂层实验室、电化学加工实验室、112、117等实验分室无试剂柜，化学品随意摆放，药品标识不清或无标签，易制毒、易制爆化学品与普通化学品混放，无专人保管，无领取、使用、处置记录。

	CYD涂层实验室、112等实验分室钢瓶无防倾倒装置，215房间可燃性气体钢瓶与氧气钢瓶混放在一个气瓶柜中，112房间存放十余个钢瓶（包括有毒气体、易燃气体和助燃气体），无任何防护措施。

	111、214等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	CYD涂层、西配楼等实验分室存在抽烟、饮食、冰箱中放食物现象。

	111、115、215等实验分室违规使用电磁炉、电暖气等电器。

	111、115、214、西配楼等实验分室放置与实验无关的物品，如电动车、自行车。

	CYD涂层实验室、电化学加工实验室、西配楼、112等环境卫生较差。地面、实验台、暖气片周围布满杂物。

	111、112、117等实验分室仪器设备缺少操作规程、使用记录。

	117等实验分室仪器设备在运行，却无人值守。

	部分高温设备上放有书籍、背包等易燃物。

	精密工程研究所内消防栓被堵。

	部分实验室配电箱盖板缺失。

	计算机学院
	部分实验室缺少安全信息牌或安全信息牌上未填写责任人联系方式。

	302、410等实验分室墙上插座松动、多个接线板串联、布线混乱等。

	[bookmark: _GoBack]302、317等实验分室环境卫生较差。地面、实验台、暖气片周围布满杂物。

	609等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	317等实验分室违规使用电水壶、电暖气等电器。

	3楼多个房间未配备灭火器。

	部分研究室放置食物、玩偶等与实验无关物品。

	部分实验室墙体渗水，墙皮脱落。

	测绘学院
	部分实验室配电箱、电源开关等被柜子堵塞。

	航空摄影仿真实验室无灭火器，存放一箱不明液体。

	实验室相关规章制度未悬挂、张贴。

	单位名称
	存在的问题
	备注

	安全学院
	429等实验分室电线杂乱、多个大功率仪器共用一个接线板。

	305、401、402、403等实验分室腐蚀性化学品存放在普通试剂柜中或者直接摆放在桌子上，易制毒、易制爆化学品与普通化学品混放，无专人保管，无领取、使用、处置记录。

	102、303、402等实验分室钢瓶无防倾倒装置，闲置的钢瓶无钢瓶帽。

	104、432、436等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	能源学院
	516等实验分室缺少安全信息牌或安全信息牌上未填写责任人联系方式。

	113、120、318等实验分室插座烧坏、开关按钮缺失、无漏电保护装置，多个接线板串联、多个大功率仪器共用一个接线板、接线板随意放置，地面上的线缆无盖板或护套。

	120、516、520等实验分室危化品试剂柜未上锁，有的无试剂柜，化学品随意摆放，药品标识不清或无标签，用饮料瓶盛放试剂未去除原包装纸且无任何标签，易制毒、易制爆化学品与普通化学品混放，无专人保管，无领取、使用、处置记录。

	526、528等实验分室钢瓶无防倾倒装置，存放位置不通风或靠近电源，未使用的钢瓶无钢瓶帽。

	113、318、519等实验分室布局不合理，堆放杂物，房门、灭火器箱、配电箱等被堵。

	318等实验分室未配备灭火器或者数量不足，灭火器摆放位置不合理。

	516等实验分室存在抽烟、饮食、冰箱中放食物的现象。

	528等实验分室违规使用电水壶、电暖气等电器。

	113、120、318、516、524、526等实验分室环境卫生较差。地面、实验台、暖气片周围布满杂物。

	113实验分室仪器设备缺少操作规程、使用记录。

	528等实验分室仪器设备在运行，却无人值守。

	524实验室切割机旁放有易燃物品。

	外语学院
	部分实验室配电箱盖板缺失。

	部分实验室墙体渗水，墙皮脱落。

	应急学院
	待报废设备堵塞消防栓。

	工商学院
	实验室缺少安全责任人信息牌。

	财经学院
	实验室缺少安全责任人信息牌。

	体育学院
	运动人体科学实验室通道不畅。

	工程训练中心
	3D打印室1个房门被堵。

— 4 —

- 3 -